МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗАКОБЯКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ПРИКАЗ

	с. Закобякино

	от 10.04.2014
	№ 01-10/17

Об утверждении Положения
о внешнем виде обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о внешнем виде обучающихся.
2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                           Савушкина Г.В.

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
приказом директора
от ___.___.2014 №____

Положение о внешнем виде обучающихся муниципального общеобразовательного учреждения Закобякинской средней общеобразовательной школы

1. Единые требования к внешнему виду обучающихся школы устанавливаются с целью:
создания в образовательном учреждении деловой атмосферы, необходимой для занятий,
обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной жизни;
устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия между обучающимися;
предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед сверстниками;
укрепления общего имиджа образовательного учреждения;
формирования у обучающихся эстетического вкуса.

2. При установлении требований к одежде обучающихся школа руководствовалась санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами «Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых, товарам детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей человека. СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 17 апреля 2003 г. № 51 (зарегистрировано Минюстом России 5 мая 2003 г., регистрационный № 4499) и письмом Роспотребнадзора от 9 ноября 2012 г. № 01/12662-12-23 «О совершенствовании федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора за пребыванием детей в образовательных учреждениях».

3. Школой установлены следующие виды школьной одежды обучающихся:
повседневная,
 парадная,
 спортивная одежда.
Варианты для повседневной одежды для мальчиков: брюки классического покроя, пиджак или жилет нейтральных цветов: серых, синих   (возможно использование ткани в клетку или полоску в классическом цветовом оформлении); однотонные сорочка или водолазка сочетающейся цветовой гаммы; аксессуары (галстук, поясной ремень).
Варианты для повседневной одежды для девочек: жакет, жилет, юбка или сарафан, в холодное время года классические брюки нейтральных цветов: серых, синих (возможно использование ткани в клетку или полоску в классическом цветовом оформлении); непрозрачная блузка (длиной ниже талии) или водолазка сочетающейся цветовой гаммы; платье в серых или синих цветовых решениях, которое может быть дополнено съемным воротником, галстуком.
Джинсовая одежда не является школьной одеждой.
Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и торжественных линеек.
Для мальчиков и юношей парадная одежда состоит из повседневной одежды, дополненной светлой сорочкой и праздничным аксессуаром.
Для девочек и девушек парадная одежда состоит из повседневной одежды, дополненной светлой блузкой и праздничным аксессуаром.
Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях физической культурой и спортом.
Обучающиеся обязаны присутствовать на уроках физической культуры  и спортивных мероприятиях в спортивной форме:
- светлой футболке без надписей и аппликаций, темных спортивных брюках ;
-кедах, полукедах или кроссовках с белой подошвой, предназначенных только для спортивного зала.
Обучающиеся без спортивной формы к урокам физкультуры и к спортивным мероприятиям не допускаются.
Спортивная одежда не может быть повседневной одеждой обучающихся. Присутствие обучающихся в спортивной одежде вне уроков физической культуры или спортивных мероприятий запрещено.
4. В школе во время учебных занятий запрещается
-яркий макияж;
-крупные и дорогие украшения;
-использование косметики обучающимися, не достигшими 14-летнего возраста;
5. Школа требует ношение сменной обуви. Предпочтительные виды обуви во время занятий: туфли, ботинки. Высота каблука у девушек не должна превышать 4 сантиметров.
6. Выполнение требований настоящего положения обязательно для всех обучающихся школы.